АДМ ИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ  КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«3 0 » 2025 г. №
г. Санкт-Петербург

О внесении изменений в приказ комитета по сохранению
культурного наследия Ленинградской области от 19.11.2021 № 01-03/21-169

«Об утверждении административного регламента предоставления на
территории Ленинградской области государственной услуги «Выдача

разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного
наследия регионального значения или выявленных

объектов культурного наследия»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
вцелях приведения нормативных правовых актов комитета по сохранению
культурного наследия Ленинградской области в соответствие с требованиями
действующего законодательства, приказываю:

1. В преамбуле приказа комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области от 19.11.2021 № 01-03/21-169 «Об утверждении
административного регламента предоставления на территории Ленинградской
области государственной услуги «Выдача разрешений на проведение работ
по сохранению объектов культурного наследия регионального значения или
выявленных объектов культурного наследия» слова «постановлением
Правительства Ленинградской области от 05.03.2011 № 42 «Об утверждении
Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения
государственных функций (предоставления государственных услуг) в
Ленинградской области» заменить словами «постановлением Правительства
Ленинградской области от 7 мая 2024 года N 290 «Об отдельных вопросах
реализации Федерального закона «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг».

2. Внести в изменения в административный регламент предоставления
на территории Ленинградской области государственной услуги «Выдача
разрешений на проведение работ по сохранению объектов культурного наследия

Государственный регистрационный номер:  КСКН-2025/01-30

Дата государственной регистрации: 30.05.2025

регионального значения или выявленных объектов культурного наследия»,
утвержденный приказом комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области от 19.11.2021 № 01-03/21-169, согласно приложению.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя
Правительства Ленинградской области -
председатель комитета по сохранению
культурного наследия В.О. Цой

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу комитета

по сохранению культурного наследия
Ленинградской области

ОТ 3 0  ^ * 4  го ггуо з  О

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ
«ВЫДАЧА РАЗРЕШЕНИЙ НА ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО СОХРАНЕНИЮ

ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ИЛИ
ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ»

(ДАЛЕЕ -  АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ)

1. Пункт 1.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В качестве представителя заявителя может быть лицо, указанное в части 2

статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».»;

2. В пункте 1.3:

слова «http://mfc47.ru/» заменить словами «https://mfc47.ru/»;

дополнить новым абзацем следующего содержания:
«Сведения о ходе предоставления государственной услуги, результаты

предоставления государственной услуги направляются для размещения в личном
кабинете заявителя на ЕПГУ вне зависимости от способа обращения заявителя за
предоставлением государственной услуги, а также от способа предоставления
заявителю результатов предоставления государственной услуги.»;

3. Пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. В целях предоставления государственной услуги установление

личности заявителя может осуществляться в ходе личного приема посредством
предъявления паспорта гражданина Российской Федерации либо иного
документа, удостоверяющего личность, в соответствии с законодательством
Российской Федерации или посредством идентификации и аутентификации в
ОМСУ, ГБУ ЛО «МФЦ» с использованием информационных технологий,
предусмотренных статьями 9, 10 и 14 Федерального закона от 29 декабря 2022
года № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и(или) аутентификации
физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 572-ФЗ).»;

4. В абзаце девятом пункта 2.2 и абзаце 10 пункта 2.16.1 слова «ПГУ
ЛО/ЕПГУ» дополнить словами: «, сайте Комитета через Интернет-приемную»;

5. В пунктах 2.2 и 2.16.1 слова «1) посредством ПГУ ЛО/ЕПГУ -  в Комитет,
в МФЦ;» признать утратившими силу;

6. Подпункт 2 пункта 2.2.2 изложить в следующей редакции:

«2) информационных технологий, предусмотренных статьями 9, 10 и 14
Федерального закона № 572-ФЗ.»;

7. В абзаце пятом подпункта «б» пункта 2.6.5 и абзаце 7 подпункта 5 пункта
2.6.13 слова «администрацией этой организации» заменить словами
«руководителями (их заместителями) таких организаций»;

8. В подпункте «а» пункта 2.6.5, абзаце втором подпункта 5 пункта 2.6.13
слова «должностным лицом консульского учреждения Российской Федерации»
заменить словами «консульским должностным лицом»;

9. Пункт 2.3 дополнить подпунктом 2.3.1 следующего содержания:
«2.3.1. При получении результатов предоставления государственной услуги

в отношении несовершеннолетнего законным представителем
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, реализация права на получение
результатов предоставления государственной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе,
может осуществляться законным представителем несовершеннолетнего, не
являющимся заявителем. В этом случае заявитель, являющийся законным
представителем несовершеннолетнего, в момент подачи заявления о
предоставлении государственной услуги указывает фамилию, имя, отчество (при
наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного
представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение
результатов предоставления соответствующей услуги в отношении
несовершеннолетнего.

Результаты предоставления государственной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленные в форме документа на бумажном носителе,
не могут быть предоставлены другому законному представителю
несовершеннолетнего в случае, если заявитель в момент подачи заявления о
предоставлении государственной услуги выразил письменно желание получить
запрашиваемые результаты предоставления государственной услуги в
отношении несовершеннолетнего лично.

Предоставление результатов государственной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном носителе,
законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем,
осуществляется способом, указанным в заявлении, в сроки, предусмотренные
пунктом 3.1.1 настоящего регламента, с учетом требования, предусмотренного
частью 3 статьи 5 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».»;

10. В пункте 2.7 слова «Едином государственном реестре прав на
недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «Едином
государственном реестре недвижимости»;

11. В подпункте 4 пункта 2.10, пункте 6 Приложения №6
к Административному регламенту слова «от 15.07.2009 №569» заменить словами
«от 25 апреля 2024 года № 530»;

12. Пункт 2.12 дополнить словами следующего содержания:
«в случае обращения заявителя непосредственно в Комитет или

многофункциональный центр.»;

13. В пункте 2.14 после слов «перечнем документов» дополнить словами
«и (или) информации»;

14. В абзаце четвертом пункта 2.16.2 слова «2.16.2 Информация о местах
нахождения комитета по культуре Ленинградской области» заменить словами
«2.16.2-1. Информация о местах нахождения комитета по сохранению
культурного наследия Ленинградской области»;

15. В абзаце втором подпункта 1 пункта 2.16.3 после слов «в электронной
форме на» дополнить словами «сайте Комитета через Интернет-приемную,»;

16. В абзаце втором пункта 3.1.2.2 после слов «посредством МФЦ»
дополнить словами «, сайта Комитета через Интернет-приемную»;

17. Пункт 3.2.1 изложить в следующей редакции:
«3.2.1. Предоставление государственной услуги на ЕПГУ и ПГУ ЛО

осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ,
Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом
№ 572-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2012
№ 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при
обращении за получением государственных и муниципальных услуг».»;

18. В пункте 3.2.3 слова «ПГУ ЛО, либо через ЕПГУ» заменить словами
«ПГУ ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемную на сайте Комитета»;

19. В абзаце первом пункта 3.2.4 слова «ЕПГУ или через ПГУ ЛО» заменить
словами «ПГУ ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемную на сайте Комитета»;

20. В абзаце четвертом пункта 3.2.4 слова «ЕПГУ или ПГУ ЛО» заменить
словами «ПГУ ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемной на сайте Комитета»;

21. В абзаце первом пункта 3.2.6 слова «ПГУ ЛО, либо через ЕПГУ,»
заменить словами «ПГУ ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемную на сайте Комитета»,

22. В пункте 3.2.8 после слов «при поступлении документов от заявителя
посредством» дополнить словами «Интернет-приемной на сайте Комитета,»;

23. В пункте 3.3.1:

слова «ЕПГУ» заменить словами «ПГУ ЛО/ЕПГУ, Интернет-приемной на
сайте Комитета»

слова «усиленной квалифицированной» заменить словом «простой»;

24. Абзац пятый пункта 6.4 изложить в следующей редакции:
«Работник МФЦ, ответственный за выдачу документов, полученных от

ОИВ/ОМСУ/Организации по результатам рассмотрения представленных
заявителем документов, не позднее одного дня с даты их получения от
ОИВ/ОМСУ/Организации сообщает заявителю о принятом решении по телефону
(с записью даты и времени телефонного звонка, посредством
автоинформирования по телефону, либо посредством СМС-информирования или
информирования по электронной почте, или посредством автоинформирования
через социальную сеть «ВКонтакте»), а также о возможности получения
документов в МФЦ.».